(1) Rom. xi. — (2) Orat. de Hypapante. — (3) Ambros., lib. I de Incarnationis dominicæ Sacramento, c. ix. — (4) Epist. de Fide ad Reginas. — (5) Lib. III a Fidei, c. 1. — (6) Epist. III ad Volusianum : Mixtura admirabilis. — (7) Serm. III de Passione.

au même, et l'infirme n'est autre que le puissant, et le vainqueur de la mort est celui-là même que la mort a abattu. A votre avis, n'est-ce pas l'admirable commerce et l'ineffable liaison que la sainte Église (1) prêche avec tant de retentissement, que les Patriarches désiraient, que les Prophètes annonçaient, et dont la jouissance était réservée aux Benjamins de la loi Évangélique ? Au demeurant, si vous me demandez qui est l'auteur de cette union inexplicable, je vous dirai voirement que le premier et principal c'est Dieu, qui a tiré cette merveille des trésors de sa toute-puissance ; mais je ne craindrai pas d'ajouter, avec Saint Épiphane (2), que la Vierge y a grandement coopéré, et qu'elle a travaillé avec Dieu à serrer le nœud plus que celui de Gordien, qui a joint ensemble ces deux natures. Je dirai librement que pour ce sujet Saint André de Jérusalem l'a nommée (3) le Cabinet de la nature, et Saint Jean Damascène (4), le Cabinet des Alliances, pour autant qu'en elle la divinité s'est alliée avec l'humanité, la souffrance avec l'impassibilité, la vie avec la mort ; et le fort a emporté le faible pour son bien et pour son avantage. Voulez-vous voir plus expressément les merveilles de cette divine alliance ? Remarquez, dit le dévot Saint Bernard (5), comme la longueur devient courte et la largeur étroite, comme la hauteur s'abaisse et la profondeur s'aplanit. Considérez la lumière obscurcie, la parole muette, l'eau altérée, et le pain affamé. Contemplez la puissance qui obéit, la sagesse qui apprend et la force qui est soutenue d'autrui. Admirez la joie qui s'attriste, l'assurance qui craint, la félicité qui souffre, la santé qui est malade et la vie qui meurt ; voire admirez plutôt la tristesse qui réjouit, la crainte qui rassure, la mort qui donne la vie et la faiblesse qui renforce.

VII. Quelle merveille de voir l'auteur de toutes choses allié non-seulement à l'une de ses créatures, mais encore à tout autant qu'il s'en trouve par le moyen d'une seule d'entre elles ! Jugez si ce n'est pas une très-grande merveille, qu'une créature ait mérité d'être avec Dieu la cause et le principe de cette alliance. C'est à Saint Jean Damascène que je dois cette conception. Car par le moyen de la Vierge, dit ce Docteur (6), le Créateur a baillé un état nouveau à toutes ses créatures, et beaucoup meilleur que celui qu'elles avaient auparavant ; parce que l'homme étant comme l'entre-deux des natures intellectuelles et des créatures matérielles, et le lien de celles qui se voient et de celles qui ne sont pas aperçues, la très-immaculée Vierge